
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Piano di gestione per la raccolta dei rifiuti prodotti dalle navi 
e dei residui del carico dei porti di Genova, Genova Prà, 
Savona e Vado Ligure. Parere relativo alla coerenza con il 
Piano regionale dei rifiuti di cui all’articolo 199 del D. Lgs. 
152/2006. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Servizio Rifiuti
Dipartimento Competente Vice direzione generale Sviluppo per la transizione 

ecologica
Soggetto Emanante Andrea BARONI
Responsabile Procedimento Emanuele STRIGLIONI
Dirigente Responsabile Andrea BARONI

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 19 sub - dell’allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



Visto il D. Lgs. 03/04/2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” ed in particolare l’art. 199 “piani 
regionali” della parte IV “Norme in materia di gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati”;

Visto il D. Lgs. 08/11/2021 n. 197 recante recepimento della direttiva (UE) 2019/883, del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 17/04/2019, relativa agli impianti portuali di raccolta per il conferimento 
dei rifiuti delle navi, che abroga la precedente disciplina in materia dettata dal D. Lgs. 182/2003 , ed 
in particolare l’articolo 5 “Piani di raccolta e gestione dei rifiuti” del decreto di cui alla precedente 
alinea, il quale dispone che:

 - entro un anno, le Autorità competenti, ovvero l’Autorità di Sistema Portuale ove istituita e l’Autorità 
Marittima, predispongono, approvano e rendono operativo il piano di raccolta e di gestione dei rifiuti 
delle navi relativo ai porti di competenza, nel rispetto delle disposizioni e dei criteri indicati nel decreto 
stesso;

- il piano, ai fini dell’approvazione, è tempestivamente comunicato alla Regione che ne valuta la 
coerenza con il piano regionale di gestione rifiuti di cui all’articolo 199 del D. Lgs. 152/2006, 
esprimendosi entro sessanta giorni dalla data di ricevimento della comunicazione;

Preso atto che: 

- con nota acquisita agli atti della Regione con Prot-2022-1184912 del 18/10/2022, l’Autorità di 
Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale ha trasmesso copia del “Piano di gestione per la 
raccolta dei rifiuti prodotti dalle navi e dei residui del carico”, comprendente i porti di Genova, Genova 
Prà, Savona e Vado Ligure, per la verifica di coerenza con il piano regionale dei rifiuti di cui all’articolo 
199 del D. Lgs. 152/2006;

- con successiva nota acquisita agli atti della Regione con Prot-2022-1634255 del 27/12/2022 il 
piano è stato nuovamente trasmesso a seguito di un aggiornamento della precedente versione; 

Viste le disposizioni circa la gestione dei rifiuti, nonché le specifiche previsioni inerenti i rifiuti prodotti 
dalle navi al Paragrafo 6.12 contenute nel Piano regionale di gestione dei rifiuti e delle bonifiche, 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 11 del 19/07/2022.

PRESO ATTO che :
 il Piano presentato attesta, anche sulla scorta di apposito parere legale, la conformità del 

modello organizzativo scelto in materia di affidamenti dei servizi di gestione rifiuti con la 
disciplina comunitaria (segnatamente il Regolamento UE n. 352/2017), richiamata in proposito 
dallo stesso D. Lgs. 197/2021 (art. 4 c. 7), aspetto, quest’ultimo, che esula dall’esame di 
coerenza con la pianificazione settoriale attribuita alla competenza della Regione;

CONSIDERATO CHE :
 in ragione del complesso lavoro da parte dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure 

Occidentale, necessario ai fini dell’adeguamento del sistema tariffario all’aggiornamento 
normativo intervenuto (art. 8 del D.Lgs. 197/2021), con interlocuzioni con le altre Autorità di 
Sistema Portuale a livello nazionale, Assoporti ed il Ministero delle Infrastrutture, sia opportuno 
rimandare l’aggiornamento delle tariffe attualmente in uso in esito al riscontro dei chiarimenti in 
oggetto; 

 risulti opportuno prevedere, a tal fine, un aggiornamento del Piano in recepimento delle nuove 
tariffe da trasmettere al Servizio Rifiuti della Regione Liguria; 



 sia inoltre opportuno prevedere, quale modalità di controllo sullo stato di attuazione del Piano 
un sintetico report annuale, da redigere e inviare al Servizio Rifiuti della Regione Liguria a cura 
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale.

CONSIDERATO che, fatta salva la necessità di aggiornamento di cui al punto precedente:

 il Piano presentato (che aggiorna il precedente Piano approvato con D.G.R. n. 1072 del 
09/12/2019) risponde alle finalità indicate dal quadro normativo, contenendo una dettagliata 
analisi della situazione dei porti di Genova, Genova Prà, Savona e Vado Ligure quanto a 
produzione e relativa gestione dei rifiuti provenienti da nave, con definizione di modalità gestionali 
ed impianti atti alla soddisfazione dei fabbisogni;

 sulla base dell’istruttoria svolta dal Servizio Rifiuti, la nuova revisione del Piano risulta coerente 
con gli indirizzi della pianificazione regionale in materia di rifiuti ed adeguata alle finalità previste 
dal D.Lgs. 197/2021.

Ritenuto pertanto sussistano le motivazioni per esprimere parere favorevole circa la coerenza del 
piano di raccolta e gestione dei rifiuti delle navi dei porti di Genova, Genova Prà, Savona e Vado 
Ligure, elaborato dall’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale, rispetto ai contenuti 
del piano regionale di gestione dei rifiuti e delle bonifiche, approvato con delibera del Consiglio 
Regionale n. 11 del 19/07/2022;

Tutto ciò premesso

DISPONE

1. di esprimere, ai sensi dell’articolo 5, comma 2, del D. Lgs 197/2021, parere favorevole circa 
la  coerenza del Piano di raccolta e gestione dei rifiuti delle navi dei porti di Genova, Genova 
Prà, Savona e Vado Ligure, elaborato dall’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure 
Occidentale, rispetto ai contenuti del Piano regionale di gestione dei rifiuti e delle bonifiche, 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 11 del 19/07/2022;

2. di rimandare l’aggiornamento delle tariffe attualmente in uso in esito al riscontro dei 
chiarimenti rivolti dall’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale, tramite 
Assoporti, al Ministero delle Infrastrutture, prevedendo un aggiornamento del Piano in 
recepimento delle nuove tariffe da trasmettere al Servizio Rifiuti della Regione Liguria;

3. prevedere, quale modalità di controllo sullo stato di attuazione del piano un sintetico report 
annuale, da redigere e inviare al Servizio Rifiuti della Regione Liguria a cura dall’Autorità di 
Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale, prevedendo un aggiornamento del Piano in 
recepimento delle nuove tariffe da trasmettere al Servizio Rifiuti della Regione Liguria.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, o alternativamente, 
ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla notifica, 
comunicazione o pubblicazione dello stesso.



Identificativo atto: 2023-AM-176

Area tematica: Territorio e Ambiente > Smaltimento Rifiuti ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Andrea BARONI - 18-01-2023 16:24

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Andrea BARONI - 18-01-2023 16:24

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Emanuele 
STRIGLIONI 

- 17-01-2023 15:03

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2023-01-18T16:25:02+0100
	ANDREA BARONI a567de784c2c315b5b2019c8b2555243b423dbee




